
__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.97 del 27/03/2023

1 di 5

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 97 del 27/03/2023

OGGETTO: Servizio Nido estivo mesi di Luglio e Agosto 2023 - Atto di indirizzo

L'anno duemilaventitré addì ventisette del mese di marzo alle ore 12:00 nella sala delle adunanze Comunale di Forte
dei Marmi, convocata con appositi avvisi la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO MURZI BRUNO Si
VICESINDACO MAZZONI ANDREA Si
ASSESSORE EFFETTIVO GALLENI ELISA Si
ASSESSORE EFFETTIVO LUCCHESI MASSIMO Si
ASSESSORE EFFETTIVO POLACCI GRAZIELLA Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Assume la presidenza il SINDACO BRUNO MURZI

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE LUCA LAZZARINI

Il SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i

convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.97 del 27/03/2023

2 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che attualmente, sussistono sul territorio comunale n. 2 strutture adibite al servizio nido comunale: Nido
Madre Maria e Nido Moscardino;

Preso atto che il Comune di Forte dei Marmi ha affidato la gestione dei servizi educativi per minori alla Coop Arca.
soc. a r.l. con sede legale in Firenze (C.F./P.I. 03382330482)

Dato atto che l’Amministrazione Comunale, considerato il buon esito degli anni precedenti, intende attivare anche per
l’estate 2023, il servizio di attività educative, ricreative e balneari Nido Estivo, considerandolo un servizio essenziale
ed un supporto per le famiglie impegnate, durante il periodo estivo, nelle diverse attività lavorative legate ai servizi
turistici;

Valutato che, alla luce dei risultati della manifestazione di interesse rivolta alle famiglie dei bambini che già hanno
frequentano le strutture del territorio comunale, è attuabile un servizio nido estivo, con apertura settimanale dal lunedì
al venerdì ed articolazione oraria dalle ore 7.30 alle ore 16.30 e servizio di refezione;

Considerato, altresì, che l’Amministrazione Comunale intende organizzare il servizio come segue:

Numero di posti disponibili: il nido estivo potrà essere, attivato per un numero massimo di 60 posti;

Luogo di realizzazione:

Luglio e Agosto Nido d’Infanzia Madre Maria e Nido d’infanzia Moscardino, con riserva di utilizzare soltanto una
struttura in base alle conferme di iscrizione

Accompagnamento al mare: presso una struttura appositamente individuata per cinque volte a settimana a gruppi
secondo una precisa articolazione numerica nel rispetto del rapporto educatore/bambino;

Visto il Regolamento del Nido di Infanzia che prevede durante il periodo estivo l’attivazione di una programmazione
specifica.

Ritenuto di disciplinare l’accesso a tale servizio relativamente al numero di posti disponibili, ai criteri di precedenza,
e fatta salva la possibilità dell'Ente di rimodulazione dell'offerta

Ritenuto di emanare i seguenti indirizzi al Dirigente del Servizio Scuola relativamente ai criteri per l’ammissione al
servizio nido estivo:

1) Saranno ammessi al nido estivo esclusivamente i bambini frequentanti i nidi comunali Moscardino e Madre Maria,
riservandone l'accesso secondo i seguenti criteri di priorità:

-Bambini residenti ed equiparati.

-Bambini non residenti prioritari ( di cui almeno un genitore lavora nel comune di Forte dei Marmi);

-Bambini non residenti.

2) Di stabilire le seguenti tariffe:

Residenti:

a) € 200,00 mensile per la scelta del servizio Full Time, comprensiva del pasto;

b) € 150,00 per la scelta del servizio Part Time con pasto a parte pari ad un importo di €3,50 ;

Non residenti:

a) € 400,00 mensile per la scelta del servizio Full Time, comprensiva del pasto;

b) € 300,00 per la scelta del servizio Part Time con pasto a parte pari ad un importo di € 4,50 ;

3) Di stabilire che le modalità di pagamento saranno le medesime già indicate per le rette del Nido;

4) Che tutti i richiedenti, come già stabilito per i centri estivi, per accedere al suddetto servizio, dovranno dichiarare di
essere in regola con i pagamenti relativi alle rette dei Nidi e per eventuali, ulteriori figli frequentanti l’Istituto



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.97 del 27/03/2023

3 di 5

Comprensivo di Forte dei Marmi, di essere in regola anche con il pagamento dei servizi scolastici ( mensa trasporto e
servizi a domanda individuale);

5) che in caso di rinuncia alla frequenza sarà dovuto in ogni caso il pagamento delle rette corrispondenti al periodo
scelto in sede di iscrizione.

6) Che l’apertura dei termini per la presentazione delle iscrizione avverrà dal giorno 03 al giorno 20 Aprile

La domanda compilata in ogni sua parte, con allegato un documento di identità del richiedente, dovrà essere
consegnata presso il protocollo dell’Ente aperto dalle ore 09:00 alle ore 12:30, dal lunedì al sabato o inviandone copia
all’indirizzo PEC : protocollo.comunefdm@postacert.toscana.it

7)di incaricare il Dirigente del 1° SETTORE per tutti gli adempimenti necessari per dare attuazione al presente atto;

Accertata la competenza a procedere ex art. 48 del D.lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 (Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed integrazioni;

Visto lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 18 del 27/03/2000 e modificato con delibera di
Consiglio Comunale n. 47 del 30/09/2019 ed il vigente Regolamento di Contabilità Armonizzata;

Considerato che, trattandosi di atto di indirizzo, non sono richiesti pareri tecnici e contabili ai sensi dell’art.49 del
DLgs 267/2000 e che dal presente provvedimento non scaturiscono oneri a carico del bilancio comunale;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese:

DELIBERA

DI FORNIRE al Dirigente del Servizio Scuola, i seguenti indirizzi per l'attuazione del servizio nido estivo:

1)di attivare per i mesi di Luglio e Agosto 2023 il servizio Nido estivo con i seguenti criteri:

a) che il servizio sarà attivato per un numero massimo di 60 bambini

b) che il luogo di realizzazione sarà per il mese di Luglio e Agosto presso le strutture che ospitano il Nido Madre
Maria e il Nido Moscardino, con riserva di utilizzare soltanto una struttura in base alle conferme di iscrizione ;

c) che il servizio sarà articolato dal lunedì al venerdì nella fascia oraria dalle ore 7.30 alle ore 16.30 con servizio di
refezione;

d) saranno ammessi al nido estivo esclusivamente i bambini frequentanti i nidi comunali Moscardino e Madre Maria
riservandone l'accesso secondo i seguenti criteri

e) Bambini residenti ed equiparati.

f) Bambini non residenti prioritari ( cui almeno un genitore lavora nel Comune di Forte dei Marmi);

g) Bambini non residenti.

2) Di stabilire le seguenti tariffe:

Residenti

a) € 200,00 mensile per la scelta del servizio Full Time, comprensiva del pasto;

b) € 150,00 per la scelta del servizio Part Time con pasto a parte pari ad un importo di €3,50 ;

Non residenti:

a) € 400,00 mensile per la scelta del servizio Full Time, comprensiva del pasto;

b) € 300,00 per la scelta del servizio Part Time con pasto a parte pari ad un importo di € 4,50 ;

3) Di stabilire che le modalità di pagamento saranno le medesime già indicate per le rette del Nido;

4) Che tutti i richiedenti, come già stabilito per i centri estivi, per accedere al suddetto servizio, dovranno dichiarare di
essere in regola con i pagamenti relativi alle rette dei Nidi e per eventuali, ulteriori figli frequentanti l’Istituto



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.97 del 27/03/2023

4 di 5

Comprensivo di Forte dei Marmi, di essere in regola anche con il pagamento dei servizi scolastici ( mensa trasporto e
servizi a domanda individuale) .

5) che in caso di rinuncia alla frequenza, sarà dovuto in ogni caso il pagamento delle rette corrispondenti al periodo
scelto in sede di iscrizione.

6) Che l’apertura dei termini per la presentazione delle iscrizioni avverrà dal giorno 03 al giorno 20 Aprile 2023.

La domanda compilata in ogni sua parte, con allegato un documento di Identità del richiedente , dovrà essere
consegnata presso il protocollo dell’Ente, aperto dalle ore 09:00 alle ore 12:30 dal Lunedì al Venerdì o inviandone
copia al seguente indirizzo PEC: protocollo.comunefdm@postacert.toscana.it

7) Di incaricare inoltre il Dirigente del 1° SETTORE per tutti gli adempimenti necessari per dare attuazione al
presente atto,

8) DI COMUNICARE il presente provvedimento ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000.

Indi sempre con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese,

DELIBERA INOLTRE

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.L.vo
267/2000.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.97 del 27/03/2023

5 di 5

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
BRUNOMURZI

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Forte dei Marmi ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82 e succ.mod. ed int.


